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SPOSÓB OCZYSZCZANI! GAZÓW, ZWŁASZCZA GAZÓW ODLOTOWYCH Z PROCESU
WYTWARZANIA KWASU SIARKOWEGO

Przedmiotem wynalazku Jest sposób oczyszczania gazów, zwłaszcza gazów odlotowych z pro¬
cesu wytwarzania kwasu siarkowego metodą mokrej katalizy. Gazy te w swym składzie opróoz
azotu, tlenu, pary wodnej i dwutlenku węgla zawierają kwaśne zanieczyszczenia jak kwas siar¬
kowy, dwutlenek siarki i tlenki azotu.

Dotychozas gazy odlotowe w prooesie wytwarzania kwasu siarkowego oczyszcza się poprzez
absorpoję składników kwaśnyoh w oyrkulującym kwasie siarkowym, lub zgodnie z rozwiązaniem
według opisu patentowego Wielkiej Brytanii nr 1 031 724 roztworami wodnymi amoniaku. Znany
jest również sposób z polskiego opisu zgłoszenia patentowego nr P 221 946, polegająoy na
usuwaniu związków kwaśnyoh z gazów odlotowych za pomooą odpędzonej z amoniaku wody pogazo¬
wej.

Podstawową wadą tych sposobów jest mała sprawnośó procesów absorpoji składników kwaśnych
z gazów odlotowyoh i powstawaniu dużej ilośoi rozcieńczonych roztworów siarczynów i siarcza¬
nów amonu wymagająoyoh kosztownej regeneraoji.

Ponadto znany Jest również sposób polegająoy na stosowaniu wodnyoh zawiesin popiołów
lotnyoh jako absorbentów dwutlenku siarki ze spalin w elektrowniach. Sposób ten wymaga bar¬
dzo dużego współczynnika recyrkulaoji przy absorpcji dwutlenku siarki ze spalin, charaktery¬
zującym się bardzo szybkim spadkiem stopnia absorpoji dwutlenku siarki wraz z ozasem wysyca¬
nia oraz zaburzeniami w wymianie masy wynikającymi z wytrącania się dużej ilośoi nierozpusz¬
czalnego siarczynu, siarozanu wapnia i magnezu w transporcie wodnej zawiesiny popiołowej.
Związane z tym są bardzo duże koszty inwestycyjne i eksploatacyjne.

Celem wynalazku jest głębokie oozyszozanie gazów odlotowyoh powstającyoh w prooesie wy¬
twarzania kwasu siarkowego z mgły kwasu siarkowego i dwutlenku siarki, w sposób skuteozny i
•konomiozny z Jednoozesnym minimalnym zanieczyszczeniem środowiska.
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Sposób oozyazozania gazów, zwłaszcza gazów odlotowyoh z prooeau wytwarzania kwasu siar¬
kowego, według wynalazku oharakteryzuje się tym, że stosuje się roztwór otrzymany przez
ekstrakoję wodą związków alkalioznyoh z popiołów lotnych w stosunku wagowym popiołu do wo¬
dy od 1 t 60 do 1 t 165 i dodanie wody małozmineralizowanej o zasoleniu poniżej 1000 mg/dm*
w ilośoi od 10 do 50% wagowych ekstraktu i uzupełnienie alkalioznośoi roztworami wodnymi
ługów, najlepiej roztworem wodorotlenku sodu, do zasadowośoi mineralnej powyżej 15 mvali/dnr
i tak przygotowany roztwór absorpcyjny podaje się w przeoiwprądzie do gazów odlotowyoh w
ilośoiaoh od 1 do 8 dmvm* gazów odlotowyoh w temperaturze absorpoji od 298 do 328 K i za-

,aadowości mineralnej roztworu poabsorpoyjnego od 2 do 8 mvali/dnr. Następnie oczyszczone
gazy odlotowe suszy się i odprowadza do komina, zaś zużyte roztwory absorpoyjne miesza się
z wodą o zasoleniu do 4000 mg/dm* i z popiołami lotnymi w takiej ilości, aby stosunek wa¬
gowy popiołów do sumy wód wynosił od 1 i 60 do 1 i US5. Z roztworów zawierająoych wyekstra¬
howane związki alkaliozne wydziela się popioły oraz siarczyny i siarczany wapnia i magnezu
i ponownie wykorzystuje się w prooesie absorpoyjnym.

Taki sposób pozwala na oozyszczenie gazów odlotowyoh w prooesie wytwarzania kwasu siar¬
kowego z mgły kwasu siarkowego i z dwutlenku siarki do wymaganego, dopuszczalnego przez
normy zanleozyszozenia powietrza atmosferycznego z zapewnieniem elastyoznośoi prooesu przy
minimalnyoh nakładaoh inwestycyjnyoh i eksploatacyjnych.

Przykład. W pierwszym etapie oczyszozania gazów odlotowyoh z procesu wytwarza¬
nia kwasu siarkowego ekstrahuje się wodą związki alkaliozne z popiołów lotnych stosując na
1 Mg wody 10 kg popiołów w przeliozeniu na stan suchy, a następnie w drugim etapie dodaje
się wody małozmineralizowanej o zasoleniu ogólnym wynosząoym 650 mg na dm^ w ilośoi 12 pro¬
cent wagowyoh ekstraktu. W trzeoim etapie do mieszaniny ekstraktu i wody nisko zmineralizo-
wanej dodaje się roztworu wodnego wodorotlenku sodu w takiej ilości aby mieszanina tych
trzech roztworów miała zasadowość mineralną 20 mvali i tak przygotowany roztwór podaje się
w przeoiwprądzie do gazów odlotowyoh w ilości 5 dm* na m* gazu w temperaturze absorpoji
300 + 2 K i zawartośoi zasadowośoi mineralnej roztworu poabsorpoyjnego 4 + 1 mvala na 1 dnr.
Tak oczyszczone gazy odlotowe odprowadza się przez komin do otoczenia, zaś zużyte roztwory
absorpcyjne miesza się z wodą o zasoleniu 2500 mg/dm* i z popiołami lotnymi w ilości 10 kg
na 1 Mg wody. Natomiast z roztworów zawierająoyoh wyekstrahowane związki alkaliczne wydzie¬
la się popioły oraz trudno rozpuszczalne siarczyny i siarczany wapnia i magnezu. Po wydzie¬
leniu tych zanieczyszczeń roztwory ponownie stosuje się w drugim etapie procesu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób oozyszczania gazów, zwłaszcza gazów odlotowyoh z procesu wytwarzania kwasu siar¬

kowego, znamienny tym, że stosuje się roztwór otrzymany przez ekstrakcję wodą
związków alkalioznyoh z popiołów lotnych w stosunku wagowym popiołu do wody od 1 j 60 do
1 s 165 i dodanie wody małozmineralizowanej o zasoleniu poniżej 1000 mg/dm* w ilośoi od 10
do 30% wagowyoh ekstratu i uzupełnienie alkaliczności roztworami wodnymi ługów, najlepiej
roztworem wodorotlenku sodu, do zasadowośoi mineralnej powyżej 15 mvali/dm* i tak przygoto¬
wany roztwór absorpoyjny podaje się w przeoiwprądzie do gazów odlotowyoh w ilościach od 1
do 8 dmy/m gazów odlotowyoh w temperaturze absorpoji od 298 do 328 K i zasadowości mine¬
ralnej roztworu poabsorpoyjnego od 2 do 8 mYali/dm*, po czym oczyszozone gazy odlotowe su¬
szy się i odprowadza się do komina, zaś zużyte roztwory absorpoyjne miesza się z wodą o za¬
soleniu do 4000 mg/dm* i z popiołami lotnymi w takiej ilości, aby stosunek wagowy popiołów
do sumy wód wynosił od 1 i 60 do 1 : 165f a z roztworów zawierająoyoh wyekstrahowane związ¬
ki alkaliozne wydziela się popioły oraz siarozyny i siarczany wapnia i magnezu i ponownie
wykorzystuje się w prooesie absorpoyjnym.
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